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حذف کمک به زادآوری از قبوض آب
مبلغ جوانی جمعیت از قبض های آب حذف می شود. 
فاطمه رحمانی، نماینده مجلس با اعلام این خبر به ایسنا 
گفت: این هزینه حتما از روی قبض ها برداشــته می شــود 
و باید این اتفاق بیفتد؛ ما پیگیر هســتیم که از دوره بعدی 

قبض ها، این مبلغ حذف شود.
او در رابطــه با موضوع درج مبلغی بــا عنوان جوانی 
جمعیــت در قبض های آب کــه اعتراضات مردم را در پی 
داشته اســت، توضیح داد: انتقادات مردم کاملا بجاست. 
این موضوع کج ســلیقگی بوده که اتفاق افتاده اســت. در 
قانون آمده که یکی از مســیرهای تأمین بودجه جمعیت، 
مالیات، فروش نفت یا جرائم اســت؛ مثلا اگر سیگاری به 
صورت قاچاق وارد می شود جریمه به آن تعلق می گیرد.

او ادامه داد: مردم حق دارند؛ البته به این معنا نیســت 
که کســی که پرمصرف اســت نباید جریمه شود، او حتما 
باید جریمه شــود، امــا پیامی که در این اتفاق داده شــده 
ضدجمعیتــی اســت و مردم را نســبت به ایــن موضوع 

حساس کرده و باعث می شود آنها گارد بگیرند.
نماینده مردم مشــهد در مجلس تأکید کرد: این هزینه 
حتما از روی قبض ها برداشــته می شــود و باید این اتفاق 
بیفتد؛ ما پیگیر هستیم که از دوره بعدی قبض ها، این مبلغ 

حذف شود.

افزایش صادرات سوخت روسیه 
به چین

صادرکنندگان روسیه، صادرات نفت کوره به چین را در 
ماه میلادی جاری افزایش دادند.

به گزارش ایســنا، آمار شرکت تحقیقاتی کپلر نشان داد 
فروش نفت کوره تولیدکنندگان روســیه بــه چین، در ماه 
می به بیش از ۳۵۰ هزار بشــکه در روز خواهد رســید که 

در مقایسه با صادرات بنزین و دیزل، ارزش کمتری دارد.
جیانان ســون، تحلیلگر شــرکت «انرژی اسپکتس» در 
این باره گفت: انتظار داریم که صادرات نفت کوره روســیه 
به چیــن در ماه می بالا بماند و از ژوئن، افزایش بیشــتری 

پیدا کند.
پالایشــگاه های خصوصی چین در دو سهمیه اول سال 
۲۰۲۳، ســهمیه واردات نفت کمتری در مقایســه با سال 
گذشــته دریافت کردنــد و از این رو، ناچارنــد برای تأمین 
نیازهای پالایشــی خود، به خوراک های دیگری مانند نفت 

کوره اتکا کنند.
در این بین، پالایشگاه های روسی با پایان یافتن تعمیرات 
تأسیســاتی، احتمالا عرضه نفت کوره حاوی گوگرد بالا به 
آســیا را در هفته های آینده به حداکثر ۱۴۰ هزار بشکه در 

روز افزایش می دهند.
به گفته ویکتور کاتونا، تحلیلگر شــرکت کپلر، روســیه 
اکنون ۳۵ تا ۴۰ درصد از کل نفت کوره ای که توســط چین 

وارد می شود را تأمین می کند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، خرید زیاد چین ممکن است 
ادامه پیدا نکند زیرا مقامات برای پالایشگاه های غیردولتی، 
یک سیستم سهمیه سالانه برای واردات نفت کوره تعیین 
می کنند. سهمیه سال ۲۰۲۳، حدود ۱۶.۲ میلیون تن است 
که بیش از نیمی از آن تا پایان آوریل اســتفاده شده است. 
دولت قرار اســت آمار واردات فراورده های نفتی در آوریل 

را در ۲۰ می منتشر کند.

مردم تخم مرغ را  
جایگزین گوشت کردند

با کاهش قدرت خرید گوشــت، مردم برای تأمین پروتئین 
مورد نیاز خود به مصرف بیشتر تخم مرغ روی آورده اند .

ناصر نبی پور، رئیس هیئت مدیــره اتحادیه مرغ تخم گذار 
بــا اعلام این موضوع گفت: دولت با توجه به تورم و افزایش 
هزینه های تمام شــده، با فروش تخم مــرغ کیلویی ۴۷ هزار و 
۳۰۰ تومــان درب مرغداری و کیلویی ۵۶ هــزار تومان برای 
مصرف کننــدگان موافقت کرد اما هم اکنــون میانگین قیمت 
این محصول درب مرغداری ها کیلویی ۴۰ هزار تومان است و 

بالاتر از این نرخ خریداری ندارد.
او با اشــاره به توقــف صادرات تخم مــرغ در هفته اخیر، 
توضیــح داد: حجم تولید بیشــتر از نیاز داخلی اســت و باید 
مــازاد تولید صادر شــود امــا ازآنجایی که شــرایط صادرات 
دشــوار شــده اســت، تولیدکنندگان انگیزه ای برای صادرات 
ندارند. مقرر کرده اند برای بازگشــت ارز باید شــورای اقتصاد 
تصمیــم بگیرد که صادرکننــده چقدر بایــد مابه التفاوت ارز 
پرداخت کند، همچنین صادرکنندگان برای بازگشــت ارز باید 
تعهــد محضری بدهند. اگر صادرکننــده نداند که چقدر باید 
مابه التفــاوت ارز حاصل از صــادرات پرداخت کند نمی تواند 
صادر کند. ســال گذشــته ایــن مابه التفاوت دو هــزار و ۵۰۰ 
تومان تا ســه هزار تومان بود؛ اما اگر شورای اقتصاد تصمیم 
بگیــرد که مابه التفاوت باید ۱۰ هزار تومان شــود صادرکننده 
باید از کدام منبع این پــول را تأمین کند؟ این فعال اقتصادی 
تخم مرغ را ارزان ترین پروتئین در ســبد خانوارها معرفی کرد 
و افزود: در ســال جاری با گرم شدن دمای هوا میزان مصرف 
تخم مرغ کاهــش پیدا نکرد، این در حالی اســت که همواره 
در این بــازه زمانی میــزان مصرف کاهش پیــدا می کرد؛ اما 
هم اکنون میانگین ســرانه مصرف تخم مرغ بالای ۱۴ کیلوگرم 
شده اســت. ازآنجایی که توان خرید مردم برای گوشت قرمز 
و مرغ کم شده اســت، مصرف تخم مرغ افزایش پیدا کرده و 

رغبت بیشتری برای خرید تخم مرغ از خود نشان می دهند.
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مهدی افشارنیک: بزرگان نفت و گاز جهان مانند 
توتال و شــل و اســتات اویل با وجود رسمی که 
همیشه داشــتند در نمایشگاه نفت و گاز امسال 
شــرکت نکردند، این در حالی اســت که سالن 
۳۸ نمایشــگاه نفت یکجا به شرکت های روسی 
اختصاص یافته، اما جالب است که حتی بزرگان 
نفتی و گازی روسیه هم در این نمایشگاه حضور 

ندارند!
شــرکت هایی ماننــد گازپــروم و لوک اویل و 
روس نفت و تات نفت در نمایشگاه نفت نیستند 
و شرکت های ناشناخته و کوچک روس و چینی 

نمایشگاه نفت امسال را قرق کرده اند.
سلام و معاشرت خارج از عرف جواد اوجی، 
وزیر نفت با الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 

روسیه در هفته گذشته خبرساز شد.
جمله «احوال آقای نــواک...» که اوجی به 
کار برد، سرشار از اشــتیاق نفتی های ایران بود. 
اشــتیاقی که در نمایشــگاه نفت و گاز امسال با 

بی اعتنایی روس ها مواجه شد.
بی اعتنایــی کمپانی های بــزرگان نفت و گاز 
روســیه به صنعــت نفت و گاز ایــران در حالی 
اســت کــه روس گرایان در صنعــت نفت ایران 
جولان می دهنــد و به هر مناســبت عدد هایی 
عجیب و غریب از همکاری ایران و شرکت های 
روسی بیان می کنند، از قرارداد ۴۰ میلیارد دلاری 
تا ۱۰ قرارداد توســعه میدان گازی و نفتی... اما 
دریــغ از اقدامــی که در روی زمین و به شــکل 
واقعی رخ دهد و قراردادی توســط روس ها به 

اجرا برسد.
عدد  هرچه  بزرگ تر  بهتر!

بازی بــا اعــداد و ارقام هرچه درشــت تر و 
بزرگ تــر، پرهیبت تــر، روند عادی ایــن روزهای 
نمایشــگاه  اینکه  به خصــوص  نفتی هاســت. 
نفــت برقرار باشــد و به قول وزیــر نفت میزان 
شــرکت کنندگان در ایــن نمایشــگاه صددرصد 
رشد داشته باشــد! آن هم در حالی که بسیاری 
از فعــالان صنعــت نفــت بــا مقایســه آمــار 
شرکت کنندگان در نمایشگاه صنعت نفت و گاز 
امسال و مقایسه آن با سال های گذشته از ادعای 

عجیب وزیر نفت اظهار تعجب کرده اند!
با این حــال وزیر و مدیرعامل شــرکت ملی 
نفــت برای ســخنان به تحقق نرســیده یا بهتر 
بگوییــم رؤیافروشــی های ســابق خــود، هیچ 
توضیحی به افکار عمومی نمی دهند و کماکان 
همــان حرف هــا را در قالب های متقــاوت و با 
عددهــای تازه بیــان می کنند. مثل این ســخن 

که مدیرعامل شــرکت نفت گفته اســت که ۵۰ 
میلیــارد دلار طــرح پیشــران در صنعت نفت 
در حال اجراســت، یــا اینکــه ۱۶۰ میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت قرار اســت به 
وقوع بپیوندد یا اینکــه چهار میلیارد دلار طرح 

اجرائی با روس ها در حال انجام است!
بی اعتنایی بزرگان  صنعت  نفت  و  گاز  روسیه 

به  نمایشگاه  ایران
نمایشگاه نفت هر سال و در هر دولتی رسم 
اســت که نفتی های آن دولت، میــزان ارتباط و 
مقبولیت خودشــان در اهالی نفت جهان را به 

رخ بکشانند.
در ایــن میــان عددهایی از اخبار نمایشــگاه 
منتشــر می شود که مدعی اســت روند استقبال 
از نمایشــگاه جاری بیشتر از سال قبل نمایشگاه 
بوده است! اما آن چیزی که در واقعیات آماری 
رخ می دهد فرار ســرمایه و تنگ ترشــدن حلقه 
تحریم ها و رویگردانی کشــورها و شــرکت های 

بزرگ نفتی و سرمایه گذاری در ایران است.
با تحریم های ســخت و فشــرده علیه ایران، 
همین یکی دو روز پیش خبر قرارداد ۱۰ میلیارد 
دلاری قطر با تکنیپ فرانســه منتشــر شد برای 
ساخت دو کارخانه LNG برای تولید ۲۱ میلیارد 
مترمکعب گاز معادل ســالانه ۱۶ میلیون تن در 

سال.
ایــن در حالی اســت که صنعــت گاز ایران 
در تولید LNG بیســت و چند ســال است درجا 
می زند و تولیدش صفر اســت ولــی تولید قطر 
هم اکنون نزدیک به ۸۰ میلیون تن در سال است 
و برای سه ســال آینده هدف گذاری کرده که به 

۱۲۶ میلیون تن تولید برسد.
با این شــرایط اما صنعت نفت و گاز ایران به 
تعداد شرکت کننده های نمایشگاه نفت می نازد. 
چنانچه وزیر نفت گفته اســت که امســال رشد 
صددرصدی در میزان شــرکت کنندگان خارجی 
داشتیم! بررســی صحت و سقم ماجرا و میزان 
شرکت کنندگان اهمیتی ندارد اما آنچه نمایشگاه 
امسال را بی اهمیت می کند، رنگ و روی روسی 
و چینی گرفتن نمایشــگاه و حضورنداشتن دیگر 
رقبای نفتــی جهــان در این نمایشــگاه و بدتر 
بی اعتنایی بــزرگان صنعت نفت و گاز روســیه 
ماننــد گازپــروم و لوک اویل به نمایشــگاه نفت 

ایران است.
سال های قبل اگر شرکت های بزرگ در عمل 
ایران را تحریم می کردند اما برای حفظ ظاهر در 
نمایشگاه نفت ایران شــرکت می کردند اما گویا 

دیگر این حفظ ظاهر هم مهم نیست و نمایشگاه 
نفت، فضایی روسی آن هم با شرکت های بسیار 
کوچکشان گرفته است و مدیرعامل شرکت نفت 
بدون اشــاره به جزئیات می گوید چهار میلیارد 

طرح با روس ها در حال اجراست!
تسلط  روس گرایان  بر  نفت...

تیــم حاکم بر نفت کشــور از جریان پایداری 
اســت که بی پرده روس گرایی را در سیاســت ها 
و گفتارهایشان نشــان می دهند و بیان می کنند 
چنانچه جواد اوجی ۱۸ خرداد پارســال در یک 
دیدار خــارج از عــرف دیپلماتیک به ســفارت 
روسیه رفت تا در جشن ملی آنها شرکت کند که 
نوع معاشرت و در واقع نوع احترام او در مقابل 
نظامیان روس و سفیر این کشور مورد انتقادهای 

شدیدی واقع شد.
این در حالی است که وزارت نفت در چندین 
طرح نفتی در میــدان آزادگان و دیگر میادین با 
روس ها مذاکره کرده و حتــی تفاهم نامه دارد، 
امــا هیچ وقت خبر آنها رســمی اعلام نشــد و 
در فضایــی محرمانه و بــه دور از نظارت افکار 
عمومی پیــش رفت. وزیر نفت هــم در افتتاح 
نمایشــگاه بیان کــرد که «مقدمات توســعه ۱۰ 
میــدان نفتــی و گازی وارد فاز قراردادی شــده 

است».

و ایــن تنها توضیحی اســت که بــدون ذکر 
هیچ گونه جزئیاتی ارائه شده است.

محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت هم می گوید که چهار میلیارد دلار طرح با 
روس ها در حال اجراســت. مشخص نیست این 
طرح ها کجا هستند؟ چه پروژه هایی هستند؟ با 
چه میزان تعهد مالی و قرادادی پیش رفته اند؟ 
بر اســاس کدام الگوی قــراردادی ایــران، بیع 
متقابل یا آی پی ســی یا مدل های دیگری مانند 
مشارکت در تولید یا حتی امتیازی این قراردادها 

امضا شده اند.
رؤیافروشی  بدون  جزئیات

نفتی ها در مقابل رؤیایی هم که می فروشند 
این قــدر افــکار عمومــی را محــرم و خــودی 
نمی داننــد که جزئیــات اتفاقات را بیــان کنند. 
تاکنون این چنین افــکار عمومی با نفت غریبه و 
دور از گفت وگو نبوده و مشخص نیست آنجا چه 

خبر است که جز کلیات چیزی ارائه نمی شود.
این در حالی اســت که روس ها مدام در ۳۰ 
ســال گذشــته با ایران تفاهم نامه های مختلف 
امضا کرده اند امــا دریغ از یک اقدام اساســی. 
ایــن در حالی بود که آبان ســال گذشــته اعلام 
شد روســیه ۴۰ میلیارد دلار در نفت و گاز ایران 

سرمایه گذاری می کند.

پیش از این نیز بارها از این اخبار اعلام شــده 
بود اما دریغ از یک قرارداد واقعی و روی زمین. 
تنهــا فعالیت گازپروم بزرگ ترین شــرکت گازی 
روســیه در ایران در فاز دو و ســه پارس جنوبی 
در قالب کنسرسیوم با شراکت توتال و پتروناس 
مالزی بوده اســت. بعــد از آن گازپروم در هیچ 
پــروژه نفتی و گازی ایران مشــارکت نداشــت 
و نکــرد. لوک اویل و روس نفت هــم به عنوان 
شــرکت های نفتی مطرح روس ها هیچ وقت یار 
ایــران نبودند، بــه عنوان نمونه بعــد از خروج 
ترامــپ از برجام در اردیبهشــت ۹۷، لوک اویل 
مذاکــرات خود را برای میــدان نفتی آب تیمور 
و منصوری لغو کرد و رســما هم اعلام کرد که 
به خاطر تحریم هــای آمریکا از این پــروژه کنار 
می کشــد. همچنین روس نفــت طرح های ۳۰ 
میلیــارد دلاری که وعــده اش را داده بودند به 
خاطر همین تحریم های آمریکا تعطیل کرد و از 
ایران رفت. این ســابقه  از نظر روس گرایان نفتی 
کشــور هیچ وقت مورد توجه قــرار نمی گیرد و 
خجسته مهر همیشــه از روس ها به عنوان یکی 
از بزرگ ترین و قدرتمندترین نفتی ها و گازی های 
جهان یاد کرده اســت، بی آنکه یک بار جزئیات 
یادداشت های تبدیل به قرارداد شده را به افکار 

عمومی نشان دهد.

قراردادهای بزرگ انرژی با بلوک شرق خبر ی می شود اما شرکت های بزرگ روسیه و چین در نمایشگاه نفت  و  گاز  امسال حضور ندارند

غایبان بزرگ
گازپروم و  لوک اویل  هم  به نمایشگاه  نفت  نیامدند

 شــرق: رسانه های نزدیک به دولت هفته گذشــته مدعی شدند که با سیاست های کابینه 
سیزدهم، موج خروج سرمایه از بازار خودرو شکل گرفته و این مسئله باعث ریزش قیمت 
خودرو بوده است. آنها برخی از این سیاست ها را این گونه برشمردند که تولید خودرو پس 
از چهار ســال از یک میلیون دستگاه عبور کرده و به حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه 

رسیده و دولت بنا دارد امسال تولید خودرو را به یک میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه برساند.
آنها همچنین نوشــتند که واردات خودروهای نو و دســت دوم در دســتور کار است و 

وزارت صنعت، معدن و تجارت از ثبت سفارش صد هزار خودرو خبر داد.
به جز این مجلس به تازگی طرح مالیات بر عایدی ســرمایه را تصویب کرده است که 
بر اســاس آن چنانچه خریدار خودرو به نرخ کارخانه، در کمتر از یک ســال خودروی خود 
را بفروشــد، باید از مابه التفاوت قیمت خودرو در زمــان خرید و فروش ۳۰ درصد مالیات 
بدهد. مالیات برای معامله در سال اول تا دوم فروش ۲۰ درصد و در سال دوم تا سوم ۱۰ 
درصد از ســود فروش خودرو است. همچنین دولت مدعی است که با حذف قرعه کشی 
خودرو و عرضه در سامانه یکپارچه فروش خودرو می تواند تقاضاهای سوداگرانه در بازار 
خودرو را حذف کند و مجموع این اقدامات ســبب کنترل بازار خودرو و خروج تقاضاهای 
سرمایه ای از این بازار شده است. در همین زمینه بازار خودرو هفته گذشته نوسانات شدید 
قیمت را تجربه کرد و برخی رسانه های نزدیک به دولت با رصد روزانه بازار، ریزش قیمت 

انواع خودرو را به موج خروج ســرمایه از این بازار نســبت دادند. سعید مؤتمنی، رئیس 
اتحادیه نمایشــگاه داران خودرو، در واکنش به نزولی شــدن قیمت خودرو به خبرآنلاین 
گفت که «با وجود ریزش قیمت ها، خریداران دســت از خرید کشــیده اند؛ زیرا احســاس 
می کنند واردات دیر یا زود انجام شده و بر شکست هرچه بیشتر قیمت ها مؤثر است». او 
توضیــح داد که «دلیل اصلی ریزش قیمت ها در بازار، عرضه خودرو و فاکتورشــدن آنها 
از ســوی خودروسازان است؛ همچنین با واردات نخستن خودروها به کشور پس از حدود 
پنج ســال، تابوی واردات شکسته شد و همین مسئله بر کاهش قیمت ها تأثیرگذار است؛ 
چرا کــه امروز دولت هم به این نتیجه رســیده  اســت که اگر بخواهیــم التهابات در بازار 

خودرو فروکش کند، باید واردات خودرو انجام شود».
این مقام صنفی در ادامه تأکید کرد: «با قیمت هایی که از ســوی شــورای رقابت برای 
برخی خودروهای مونتاژی و گران فروشــی آنها اعلام شــده، باز هم شاهد کاهش بیشتر 

قیمت این دسته از خودروها خواهیم بود».
هرچند در انتهای هفته برخی رسانه ها نوشتند که خودروسازان از قیمت های شورای 
رقابت برای خودروهای مونتاژی تمکین نکرده اند و همچنان جدل ســر نرخ های اعلامی 
در جریان اســت. با تمام این اوصاف، بررســی هفتگی قیمت انواع خودروهای پرفروش 
بازار نشــان می دهد که نه تنها کاهش قیمت ها ادامه نداشته؛ بلکه برخی انواع خودرو با 

افزایش بها مواجه شده اند. بررسی «شرق» از بازار خودرو در هفته گذشته نشان می دهد 
که قیمت پژو ۲۰۶ تیپ دو که در ابتدای هفته ۵۶۵ میلیون تومان بود، در انتهای هفته با 

سه میلیون تومان افزایش قیمت به نرخ ۵۶۸ میلیون تومان معامله شد.
پــژو پــارس XU7 در ابتدای هفته با نرخ ۵۷۸ میلیون تومان خرید وفروش شــد و در 

انتهای هفته بدون تغییر قیمت با همین نرخ در بازار آزاد معامله شد.
پژو ۲۰۷ دنده ای هم با افزایش ۲۰ میلیون تومانی قیمت در مدت یک هفته مواجه شد 
و در حالی که ابتدای هفته با بهای ۶۷۹ میلیون تومان برچســب قیمت خورد، در انتهای 

هفته با نرخ ۶۹۹ میلیون تومان عرضه شد.
سمند هم افزایش ۱۰ میلیون تومانی قیمت را تجربه کرد و از نرخ ۵۸۵ میلیون تومان 

ابتدای هفته به ۵۹۵ میلیون تومان در انتهای هفته رسید.
کوئیک دنده ای و ســاینا در هفته گذشته بدون تغییر قیمت از ابتدا تا انتهای هفته، با 
نرخ ۳۶۳ میلیون تومان عرضه شــدند و پراید ۱۱۱ و پراید ۱۳۱ هم در طول هفته گذشــته 
بدون نوســان قیمت عرضه شــدند و در حالی که پراید ۱۱۱ در ابتــدای هفته ۳۶۰ میلیون 
تومان خرید و فروش شــد، در انتهای هفته هم بدون تغییــر قیمت با همین نرخ معامله 
شــد. پراید ۱۳۱ هم در ابتدا و انتهای هفته ۳۵۵ میلیــون تومان بود؛ اما پراید ۱۵۱ هفته 
گذشــته ۱۰ میلیون تومان افزایش قیمت داشــت و از ۲۹۰ میلیون تومان به ۳۰۰ میلیون 

تومان رسید.
حسین دلاور، کارشناس صنعت خودرو، درباره ادعای خروج سرمایه از بازار خودرو به 
«شــرق» می گوید که این ادعا مستند نیست و بازار خودرو هر سال در نیمه دوم فروردین 
تــا پایان خرداد با رکود مواجه می شــود؛ بنابراین توقف خرید وفروش و نوســانات قیمت 

خودرو در این بازه زمانی غیرعادی به نظر نمی رسد.
او تأکیــد می کند که تــا زمانی که تورم دورقمی اســت، تقاضای ســرمایه ای در بازار 
خــودرو وجود دارد و دولت اگر به دنبال مهار بازارهــای مختلف و از جمله بازار خودرو 
اســت، باید تورم را کنترل کند. دلاور همچنین می گوید که برخلاف ادعای دولت، عرضه 
خودرو در بازار همچنان مشــکل دارد و روان نیســت و عرضه مشروط به نداشتن خودرو 
و اســتعلامات دیگر اســت و این به معنی فراوانی خودرو و عرضه کافی نیســت؛ بلکه 
نشان دهنده محدودیت عرضه است. ضمن اینکه شمار خودروهای فرسوده در بازار ایران 
درخورتوجه اســت و اگر بخواهیم این تقاضا را به تقاضای معمول خودرو اضافه کنیم، 

مشخص می شود که میزان عرضه خودرو همچنان در مقابل تقاضا ناکافی است.
به تازگی علیرضا مزینانی، مدیر کل حفاظت محیط  زیست استان تهران، گفته است که 
«براســاس آمار وزارت کشور، چهار میلیون خودرو و دو میلیون موتورسیکلت فرسوده در 
ســطح اســتان تهران تردد می کنند». این در حالی است که زمستان سال گذشته محمود 
مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو، گفت که در طرح جایگزینی 
که از شــهریور ســال ۱۴۰۱ آغاز شــد و خودروسازان ۲۰ درصد ســهمیه قرعه کشی را به 
صاحبان خودروهای فرســوده اختصاص دادند، تا زمســتان ۱۴۰۱ حدود ۱۰ هزار دستگاه 
خودروی فرسوده از رده خارج شــد و این روند برای اسقاط تمام فرسوده ها به ۴۰۰ سال 
زمان نیاز است! مالکان خودروهای فرسوده هم با اشاره به تورم صعودی و کاهش قدرت 
خریــد خود می گویند که از نوســازی خودروهای خود عاجز مانده اند. تقاضای انباشــته 
مالکان خودروهای فرسوده و متقاضیان جدید خودرو در شرایطی به بازار سرازیر می شود 
که خودروسازان تحریم های شدید اقتصادی را تجربه می کنند و با سیاست های نادرست 
ســال های گذشته نتوانســته اند با وجود انحصار بازار موفق عمل کنند و در حال حاضر با 

زیان انباشته سنگینی مواجه بوده و تا آستانه ورشکستگی پیشروی کرده اند.

ریزش قیمت خودرو  ادامه دار  نشد
گردن کشی  دوباره  خودرو
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